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Disciplina
Comunicado Semanal de Castigos a Patinadores e outros

23/01/2019

Campeonato Nacional Séniores 1ª Divisão

0091/1819 AD Valongo 7 - HC Braga - HP SAD 4
José Pedro Morais Caldas Marques, delegado do Hóquei Clube de Braga - HP SAD, foi punido(a)
com vinte dias de suspensão de actividade a partir de 20.01.19, multa de €174,00 (cento e setenta e
quatro euros); nos termos do artigo 105º 1 e artigo 79ºalínea a), conjugado com o artigo 26º 1alínea
b), artigo 27º 1alínea a) e artigo 28º, do Regulamento de Justiça e Disciplina.

0091/1819 AD Valongo 7 - HC Braga - HP SAD 4
Lino Nuno Abreu Teixeira, delegado do Ass. Desp. de Valongo, foi punido(a) com vinte dias de
suspensão de actividade a partir de 20.01.19, multa de €174,00 (cento e setenta e quatro euros);
nos termos do artigo 105º 1 e artigo 79ºalínea a), conjugado com o artigo 26º 1alínea b), artigo 27º
1alínea a) e artigo 28º, do Regulamento de Justiça e Disciplina.

Campeonato Nacional Séniores 2ª Divisão

0272/1819 C Infante Sagres 3 - CRPF Lavra 6
Bernardo Cerqueira de Almeida Marques, patinador do Clube Infante Sagres, foi punido(a) com dois
jogos oficiais de suspensão, nos termos do artigo 6º 3 e artigo 16º 2alínea 2.2, conjugado com o
artigo 27º 1alínea a) e artigo 28º, do Regulamento de Justiça e Disciplina.

0272/1819 C Infante Sagres 3 - CRPF Lavra 6
Pedro Miguel de Almeida Monteiro, treinador do Clube Infante Sagres, foi punido(a) com dois jogos
oficiais de suspensão, nos termos do artigo 6º 3 e artigo 16º 2alínea 2.2, conjugado com o artigo 26º
1alínea c), artigo 27º 1alínea a) e artigo 28º, do Regulamento de Justiça e Disciplina.

0452/1819 Parede FC 7 - GRF Murches 2
David da Silva Veiga, delegado do Grupo Rec. Familiar Murches, foi punido(a) com quinze dias de
suspensão de actividade a partir de 21.01.19, multa de €116,00 (cento e dezasseis euros); nos
termos do artigo 105º 1 e artigo 80º 1, conjugado com o artigo 15º 1, artigo 26º 1alínea b), artigo 27º
1 alínea a) e artigo 28º, do Regulamento de Justiça e Disciplina.

0452/1819 Parede FC 7 - GRF Murches 2
Adalberto Guedes Serrão da Veiga, delegado do Grupo Rec. e Familiar de Murches, foi punido(a)
com dez dias de suspensão de actividade a partir de 21.01.19, multa de €87,00 (oitenta e sete
euros); nos termos do artigo 105º 1 e artigo 33º 1 e 2, conjugado com o artigo 26º 1alínea b) e g) e
artigo 28º 3, do Regulamento de Justiça e Disciplina.
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Campeonato Nacional Sub 20

1571/1819 SC Tomar 3 - AE Fisica Desportiva 0
Marcelo Rodrigo Rodrigues Araújo, patinador do Ass. Ed. Física Desportiva, foi punido(a) com
quatro jogos oficiais de suspensão, nos termos do artigo 6º 3 e artigo 50º 1alínea 1.3, conjugado
com o artigo 26º 1alínea g), artigo 27º 1alínea a) e artigo 28º, do Regulamento de Justiça e
Disciplina.

1604/1819 Parede FC 2 - AD Oeiras 5
Miguel Pimenta Castela Neves, patinador do Parede Futebol Clube, foi punido(a) com três jogos
oficiais de suspensão, nos termos do artigo 6º 3 e artigo 50º 1alínea 1.2, conjugado com o artigo 27º
1alínea a) e artigo 28º, do Regulamento de Justiça e Disciplina.

1604/1819 Parede FC 2 - AD Oeiras 5
Paulo Jorge Machado Torneiro Castela das Neves, delegado do Parede Futebol Clube, foi punido(a)
com dez dias de suspensão de actividade a partir de 21.01.19, multa de €58,00 (cinquenta e oito
euros); nos termos do artigo 105º 1 e artigo 80º 1, conjugado com o artigo 26º 1alínea b), artigo 27º
1alínea a) e artigo 28º, do Regulamento de Justiça e Disciplina.
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Campeonato Nacional Séniores 3ª Divisão

Alexandre Fernandes Pontes
Hóquei Clube de Fão 
Processo disciplinar n.º PD2207/19-SP

0633/1819 HC Fão 4 - GDC Fânzeres 7

Campeonato Nacional Sub 20

Tomás Mendonça de Lima Rebelo da Silva
Ass. Juventude Salesiana
Processo disciplinar n.º PD2210/19-SP

1599/1819 CD Paço Arcos 12 - AJ Salesiana 7

Afonso Gonçalves Sousa
Parede Futebol Clube
Processo disciplinar n.º PD2211/19-SP

1604/1819 Parede FC 2 - AD Oeiras 5


